PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1049/2023

Assunto: Devidas providências quanto à proliferação de animais indesejados na Rua Professora Olinda

de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antonio, especificamente próximo ao Residencial

Alto do Jequitibá (nº 1819).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à proliferação de animais indesejados na

Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antonio,

especificamente próximo ao Residencial Alto do Jequitibá (nº 1819).

O presente pedido atende reivindicação de moradores do aludido

residencial, vez que animais peçonhentos têm invadido casas, colocando em risco à

saúde pública. De acordo com relatos, cobras, lagartos, escorpiões e outros “bichos”

foram encontrados diversas vezes, ameaçando integridade física das pessoas, inclusive

crianças e idosos (fotos anexas).

Conforme constatado por este Vereador, ao lado do residencial há uma

área verde de grande dimensão com abundante vegetação, o que indica estar atraindo os

referidos animais.  Cientes de que são inúmeras as doenças causadas pelo problema

narrado acima, a situação requer providências imediatas dessa Administração Municipal.

 Diante do exposto, requeremos a execução dos serviços limpeza e

capina da área indicada e suas intermediações, a fim de prezar pela saúde dos munícipes

e preservação do meio ambiente. Caso o local seja de propriedade particular, solicitamos

notificação do responsável e demais medidas cabíveis.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção dessa Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1049/2023 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C